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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je zjistit vliv stanovištních podmínek na obsah vody

ve zbytkové dendromase smrku ztepilého ve vybraných porostech v České republice.

V rešeršní části jsou uvedeny základní informace o smrku ztepilém a zbytkové

dendromase, o její výrobě, vlastnostech a využití. Je zde popsán vztah mezi vodou

a dřevem a úvod do lesnické typologie. Metodická část je zaměřena na popis zájmového

území a jednotlivých zkušebních ploch. Dále popisuje, jak byly odebírány vzorky

a jejich následné měření v laboratoři. Hlavním výstupem této práce je určení vlhkosti

jednotlivých vzorků a posouzení, které stanovištní podmínky mají na tuto vlhkost vliv

a do jaké míry.

Klíčová slova: obsah vody, zbytková dendromasa, smrk ztepilý

ABSTRACT

An investigation of the influence of forest site conditions on water content

in the Norway spruce residual woodchips in selected verts of Czech republic

is the theme of this Diploma thesis. The literature search section provides basic

information about Norway spruce and residual woodchips, including theirs production,

attributes and utilization. Continues with describtion of dependence between water

and timber and introduces the forest typology. The methodical part focuses

on concerned area specification and character of individual practised surfaces,

represents manner of samples purchasing and sequential laboratory measurements.

The main outcome of this diploma thesis is to determine humidity content in individual

samples and write up how the forest site conditions impact on samples wateriness

and to what extent.
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1 ÚVOD

Zvyšováním spotřeby energie a úbytkem zdrojů fosilních paliv dochází v současné

době ke snaze o využití obnovitelných zdrojů energie. Jedním ze základních

obnovitelných zdrojů je biomasa. Zvyšováním výroby z biomasy přispíváme

ke snižování množství škodlivých plynů ve vzduchu, které člověk vdechuje.

Nejvyužívanější druh biomasy je dřevní hmota, což jsou i těžební zbytky, z nichž

se vyrábí lesní štěpka.

Při spalování lesní štěpky je velmi důležitá její kvalita. Důraz je kladen především

na dodržení míry vlhkosti, protože při vlhkosti nad 50% je štěpka nespalitelná a musí

se dosušovat, což se projevuje v ceně štěpky. Právě cena bývá největším úskalím

při uzavírání smluv. Je důležité najít optimální řešení, které povede ke spokojenosti

odběratele i dodavatele a následně se projeví ve spokojenosti zákazníka.

Tato diplomová práce se zabývá největším úskalím při spalování lesní štěpky a to její

vlhkostí. Rešeršní část je věnována obecnému seznámení s lesní štěpkou, její výrobou

a následnému spalování. Je zde popsán vztah mezi vodou a dřevem a stručná

charakteristika lesní správy Vsetín, kde byly odebírány vzorky štěpky pro tuto práci.

Ve výsledcích jsou popsány klimatické a stanovištní podmínky na zkusných

plochách v době sběru vzorků, tabulky s naměřenými hodnotami, grafy s vlhkostmi

jednotlivých vzorků a statistické porovnání získaných dat. Závěrem je zhodnocení

do jaké míry ovlivňují vybrané stanovištní a klimatické podmínky obsah vody ve štěpce

a následná opatření, která by vedla ke snížení vlhkosti již při samotné výrobě štěpky.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je stanovit obsah vody ve vzorcích zbytkové

dendromasy smrku ztepilého. Zhodnotit vliv vybraných stanovištních faktorů na obsah

vody ve dřevě.
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3 SMRK ZTEPILÝ

Smrk ztepilý je jehličnatý, stálezelený strom. Dosahuje výšky 30 – 50 m a dožívá

se až 500 let. Má velmi dobré produkční schopnosti a je s oblibou vysazován

v hospodářských lesích, kde se jeho věková hranice snižuje do 150 let (KŘÍŽ a kol.,

1971). U nás se jedná o průmyslově nejdůležitější dřevinu.

Jeho přirozeným stanovištěm jsou zejména horské lesy, rašeliniště a rokliny.

Původně byl v ČR rozšířen v polohách nad 1000 m. n. m. (POLENO, VACEK, 2009).

V současnosti je rozšířen téměř po celém území ČR. Často je pěstován

v monokulturách, které nejsou příliš ekologicky bohaté a navíc jsou ohroženy

patogenními a hmyzími škůdci. Má rád kyselé, vlhké, podzolové půdy se surovým

humusem, na živiny a teplotu není příliš náročný. Je citlivý na znečištěné ovzduší

a špatně snáší sucho vzhledem k mělkému zakořenění.

Smrkové dřevo je měkké, lehké, velmi pružné a pevné. V suchu je velmi trvanlivé,

málo se bortí a sesychá.
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4 ZBYTKOVÁ DENDROMASA (ŠTĚPKA)

Je získávána z odpadů lesní těžby a průmyslového zpracování dřeva nebo rychle

rostoucích dřevin. Podle kvality štěpky a dalších příměsí ji můžeme dělit na štěpku

zelenou, hnědou a bílou. Obsah vody bezprostředně po těžbě dosahuje více než 55 %,

objemová hmotnost se pohybuje okolo 300 kg/m3 sušiny. Obsah vody po přirozeném

dosoušení přes léto na slunném a větru vystaveném místě zpravidla klesá na 20 %.

Výhřevnost je vysoce závislá na obsahu vody, její hodnotu můžeme uvažovat v rozmezí

8 až 12 MJ/kg (STUPAVSKÝ, HOLÝ, 2010).

4.1 DRUHY ŠTĚPKY

Rozeznáváme několik druhů štěpky a to podle:

 Kvality;

 Složení;

 Obsahu vody;

 Použití.

Zelená štěpka

Štěpka vzniklá ze zbytků po lesní těžbě. Obsahuje části drobných větví, jehličí,

případně listí. Vlhkost této štěpky je vysoká, protože se zpracovává čerstvá hmota.

Hnědá štěpka

Štěpka vzniklá z pilařských odřezků, ze zbytkových částí kmenů, apod. Hlavním

znakem je obsah kůry. Na jednotlivých štěpkách jsou viditelné části kůry, poněvadž

dříví nebylo před zpracováním odkorněno.

Bílá štěpka

Štěpka vzniklá z odkorněného dříví, nejčastěji odřezků z pilařské výroby. Na rozdíl

od štěpky hnědé se na jednotlivých štěpkách již nenacházejí zbytky kůry. Využívá

se v nábytkářském průmyslu při výrobě dřevovláknitých desek.
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4.2 ZDROJE ŠTĚPKY

 Zbytky po mýtních těžbách – větve, klest, koruny stromů, rozdělují

se na jehličnaté a listnaté, důležitou roli hraje terénní přístupnost, způsob

odvětvování a použitá těžební technologie;

 Z výchovných těžeb, prořezávek – poměrně velké výrobní náklady a tenké dříví

je hůře zpeněžitelné;

 Kalamitní dříví – rozsáhlejší kalamity, ale i nahodilá roztroušená těžba,

nebo těžba v porostech, které jsou poškozeny imisemi;

 Manipulační zbytky – zbytky na manipulačních a expedičních skladech,

nebo při drobné výrobě lesních závodů;

 Pěstování rychle rostoucích dřevin – pěstování zejména vrb a topolů

na zemědělských plochách pro teplárenský a energetický průmysl.

4.3 VÝROBNÍ PROCES

Do výrobního procesu patří vyvážení, štěpkování a odvoz štěpky. V závislosti

na kvalitě produkovaného materiálu je důležité ho realizovat v co nejkratší možné době.

Hlavní faktory ovlivňující výrobu štěpky jsou klimatické podmínky, kapacita vyvážecí

mechanizace, hustota sítě odvozních cest a jejich kvalita.

Je potřeba zvolit vhodnou, specifickou mechanizaci v závislosti na lokalitě,

kde probíhá těžba, a vznikají těžební zbytky. Některé štěpkovací stroje jsou těžké,

odvozní soupravy dlouhé a s těmito faktory je nutné počítat ještě před samotným

započetím prací na přípravě pro samotné štěpkování. S obchodními zástupci

jednotlivých firem je nutné předem konzultovat konkrétní lokality pro eliminaci

případných potíží.

Na některých místech je lepší těžební zbytky ponechat. Při samotném výrobním

procesu by totiž na těchto lokalitách mohli vzniknout velké škody. Jedná se například

o neúnosné plochy díky velkému podmáčení, plochy s velkým podílem přirozeného

zmlazení, nebo lokality s nekvalitní sítí odvozních cest. Je zde riziko, že by ekonomický

přínos z prodeje štěpky výrazně převýšily škody vzniklé samotnou výrobou štěpky.

Nesmí se zapomenout na zachování kvality vyvezeného klestu. Klade se důraz,


[…]


plochách byla nejnižší a téměř stejná. Zatímco na ploše 3 byla štěpka sušena po osmi

dnech od výroby, u plochy 8 uběhlo mezi výrobou a sušením 25 dní. U dalších

zkoumaných vlastností, jako byla bohatost stanoviště, expozice, věk a zakmenění,

se vliv na vlhkost štěpky neprokázal.

Podle Petterssona a Nordfjella (2007) klesá vlhkost dřeva v létě po těžbě během tří

týdnů z 50% na 28,6%, což je ideální vlhkost pro energetické využití. Stálo by tedy

za zvážení, zdali neponechat těžební zbytky v porostu a štěpkovat je až po uplynutí

této doby, nikoliv ihned po těžbě. Otázkou zůstává, jak by se to projevilo na následném

zalesňování a dalších pracích spojených s ochranou lesa, případně na plísních apod.

Pettersson a Nordfjell (2007) tvrdí, že by to na návaznost prací nemělo žádný vliv.

Zjistili, že k sušení dochází hlavně transpirací přes asimilační orgány rostlin

(transpirační sušení). Stav asimilačních orgánů se mění podle ročního období, dřeviny

a stanoviště, tudíž se mění i intenzita transpiračního sušení. Brand a kol. (2011) uvádějí,

že nejlepší období pro výrobu energetické biomasy je jaro a léto. Potvrzuje to i Badal

a kol. (2015) ve své studii, kdy vlhkost štěpky v dubnu klesá, minima dosahuje v květnu

a v srpnu začíná pozvolný růst. V případě výhřevnosti byl průběh podobný, tedy

největší výhřevnost byla v měsíci květnu, počala růst v dubnu a pokles nastal v srpnu.

Na vlhkost při skladování štěpky mají úhrnné srážky a teplota vzduchu pouze

zanedbatelný vliv podle studií Lina a Pana (2013). Štěpka přirozeně prosychá v čase

během skladování. Vlhkost při skladování ovlivňuje především délka skladování

a chemické reakce probíhající při skladování. Podskalský (2015) poukazuje na nutnost

rozhrnování a přemisťování štěpky, aby se uvolnil horký vzduch nasycený vlhkostí.

Pokud je štěpka skladována delší dobu, tak se po 3 měsících zlepší výhřevnost, štěpka

začne fermentovat a velmi se zlepší její vlastnosti. Naproti tomu se ale tvoří močoviny,

čpavky a štěpka začne zapáchat
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Neustále se vedou diskuze, jestli je vůbec vhodné využívat zbytkovou dendromasu

k energetickým účelům, nebo je lepší ponechat ji přirozenému rozkladu. Existují dvě

skupiny lidí, jedni zastávají názor na ponechání zbytkové dendromasy v lese, druzí

jsou pro štěpkování těžebních zbytků. Ponechání těžebních zbytků obohacuje život

v lese, podporuje koloběh živin v lese, biodiverzitu a stabilitu lesa. Podle Rakušana

(1998) v lese žije na odumřelém dřevě až 1500 druhů hub, 1300 druhů hmyzu a spousta

dalších živočichů. Na druhou stranu je zde riziko přemnožení škodlivých činitelů

na ponechané zbytkové dendromase. Z hlediska ochrany lesa je nebezpečí především

v rozvoji patogenních hub, podkorního a dřevokazného hmyzu. Proto je důležité mít

na mysli nejen obohacování lesa těžebními zbytky, ale dbát s minimálně stejným

důrazem na čistotu a hygienu lesa. Rozhodně nezanedbatelnou položkou

je i ekonomická stránka ve smyslu nemalých zisků z prodané zbytkové dendromasy,

které jistě každý majitel lesa uvítá. Konečné rozhodnutí je tedy na pověřeném odborném

lesním hospodáři, který by měl znát všechna pro i proti a rozhodnout se podle svého

nejlepšího vědomí, zdali je lepší zbytkovou dendromasu v lese ponechat či nikoliv.

Za šetrné se považuje rozhazování vyrobené štěpky po porostech, ovšem v praxi

se s tím moc nesetkáme, ať už jsou důvody jakékoliv.
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10 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv stanovištních podmínek (teplota

vzduchu, srážky, bohatost stanoviště, expozice, věk, zakmenění) na obsah vody

ve zbytkové dendromase smrku ztepilého. Provedeným měřením a následnou analýzou

byly zjištěny dále uvedené skutečnosti.

Vzorky štěpky ze zkusných ploch lze rozdělit do 3 skupin, mezi kterými byli

statisticky významné rozdíly. První skupinu tvořila plocha 3 a 8, druhou skupinu tvořily

plochy 1, 2, 4, 5, 6, 7, třetí skupinu tvořila plocha 9 a 10. Rozdíl ve vlhkosti mezi první

a druhou skupinou se po vyhodnocení všech možných příčin nepodařilo objasnit.

Na třetí skupině ploch byla naměřená vlhkost jednoznačně nejvyšší. Právě na těchto

dvou plochách poslední tři dny před štěpkováním pršelo a průměrná denní teplota byla

velmi nízká. Z toho vyplývá, že srážky a nízká průměrná denní teplota negativně

ovlivňují vlhkost štěpky.

Vliv ostatních stanovištních podmínek jako je bohatost stanoviště, věk, expozice

a zakmenění se nepodařilo prokázat.

Nejvhodnějším obdobím pro výrobu lesní štěpky jsou letní měsíce s minimem

srážek. V této době má vyrobená štěpka nejnižší vlhkost, tudíž nejvyšší kvalitu. Těžba

dřeva ovšem probíhá celoročně a není možné štěpkovat pouze v letních měsících.

Ze zjištěných výsledků bych nedoporučoval štěpkovat za deště, nebo krátce

po vydatnějších srážkách. Naopak bych preferoval štěpkování při co možná nejvyšších

denních teplotách beze srážek.
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