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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce obsahuje rešeršní i výzkumnou část a zabývá se zajímavým tématem v oblasƟ zbytkové
dendromasy. Student byl zapojen do projektu podpořeného NAZV, pracoval samostatně a účastnil se laboratorních
prací, jejichž cílem bylo zjisƟt obsah vody ve vzorcích štěpky. Rešeršní část práce dobře popisuje různé aspekty zbyt-
kové dendromasy a štěpky. V Metodice jsou poněkud nadbytečně popsány jednotlivé ekologické řady, informace
o výzkumných plochách jsou dobře zpracovány, bohužel ale na příslušné tabulky není uveden odkaz v textu.

Z formálních nedostatků lze dále zmínit poněkud omezený počet citací a zcela chybějící textovou část v první čásƟ
kapitoly Výsledky.

Práce celkově naplnila stanovené cíle, byl prokázán vliv srážek, jako významného faktoru ovlivňujícíhomíru vlhkosƟ ve
zbytkové dendromase. Vliv ostatních faktorů prokázán nebyl, což také přináší určitou informaci a potvrzení hypotézy
o vlivu těchto faktorů (expozice, bonita apod.) by vyžadovalo podrobnější výzkum.

Práci hodnoơm stupněm 2 a doporučuji ji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá. Po ručním prověření
nebyl soubor vyhodnocen jako plagiát.
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